Indicação - jke72rki

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: jke72rki
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
20/03/2024
Indicação nº 1298/2024
Protocolo nº 2639/2024

Autor: Dep. Elizeu Nascimento

Indico ao Excelentíssimo Senhor Governador do
Estado de Mato Grosso,  Mauro Mendes,  com
cópia  à  Secretaria  de  Estado  de  Segurança
Pública do Estado,  a  criação do Batalhão de
Resposta  Rápida,  Intervenção  e  Apoio
Operacional (RAIO) da Polícia Militar em Lucas
do Rio Verde.

Com fundamento no artigo 160 e seguintes do Regimento Interno desta Casa de Leis, depois de ouvido o
Soberano Plenário, requer que seja encaminhado o presente expediente ao Excelentíssimo Senhor
Governador do Estado de Mato Grosso, Mauro Mendes, com cópia à Secretaria de Estado de Segurança
Pública do Estado, a criação do Batalhão de Resposta Rápida, Intervenção e Apoio Operacional (RAIO)
da Polícia Militar em Lucas do Rio Verde.

JUSTIFICATIVA

Com o objetivo de fortalecer as ações de segurança, promover a prevenção e combate ao crime, e garantir a
tranquilidade da população de Lucas do Rio Verde, indico a criação do Batalhão de Resposta Rápida,
Intervenção e Apoio Operacional (RAIO) da Polícia Militar naquela cidade. Lucas do Rio Verde, um dos
municípios em constante crescimento econômico e populacional, demanda uma atenção especial no que
tange à segurança pública. A presença de um Batalhão do RAIO seria de suma importância para aprimorar
as estratégias de enfrentamento à criminalidade, além de proporcionar uma resposta rápida e eficiente em
situações de emergência.

As características operacionais do RAIO, com equipes altamente treinadas, viaturas especializadas e uma
atuação pautada na proximidade com a sociedade, são elementos que certamente contribuirão para a
redução dos índices de criminalidade e para o aumento da sensação de segurança entre os cidadãos de
Lucas do Rio Verde. Nesse sentido, contando com o apoio e conhecimento técnico da Secretaria de
Segurança Pública, bem como a análise criteriosa dos recursos disponíveis, solicito a Vossa Excelência que
avalie com atenção esta indicação, visando a implementação do Batalhão de RAIO em Lucas do Rio Verde

1

Indicação - jke72rki

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 20 de Março de 2024

Elizeu Nascimento
Deputado Estadual

2